WALAFRIDI STRABI

FULDENSIS MONACHI

DE

ECCLESIASTICARUM RERUM

EXORDIIS ET INCREMENTIS

LIBER UNUS,

AD REGINBERTUM EPISCOPUM.

(Ex Bibliotheca veterum Patrum, saeculi ix, parte ii tom. XV.)

PRÆFATIO AUCTORIS

In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti. De ministris Ecclesiae et ministeriis ipsorum, necnon et de multiplicibus sacramentorum, officiorum et observationum, rationibus multi multa dixerunt: ita ut pauca vel pene nulla remanserint, quæ non jam per illuminationem Spiritus sancti sint demonstrata: non solum qualiter debeant fieri, verum etiam quomodo singula mystice debeant vel possint intelligi, diligent examinatione excussa. Quorum omnium copiam, cum secundum solertissimum in rebus ecclesiasticis studium tuum, et libris habeas et memoria comprehensam, o venerande in Christo Pater Reginberte, salubri curiositate ardens, quædam non a prioribus penitus omissa, sed brevius quasi volueras tacta, a me addi desideras, quasi aliquid illos aufugerit, quod nos possimus inspicere: cum potius vere fateri debeamus, omnia quæ illi inventa, nobis scriptis suis reliquerunt, nec ipsa discendi in-

A stantia nos assequi posse. Sed est quod hujuscemodi incoptis sensus sui vivacitate videbantur perspicua. Scribam igitur, in quantum Dominus dederit facultatem, sicut ex authenticorum dictis, que adhuc attigimus, addiscere potui, de quarundam ecclesiarum exordiis et causis rerum, et unde hoc vel illud in consuetudinem venerit, et quomodo processu temporis sit, indicabo: habiturus et si non pro scientia laudem, tamen pro obedientia certam mercedem. Et primum de sacris ædibus, in quibus ipsa celebrantur sacra, dicendum videtur.

AD LECTOREM.

Hoc opus exiguum Walafridus pauper hebesque, Collegit, Patrum dogmata lata sequens. Sed non sponte sua tam magnos venit in ausus, B Dura Reginberti jussio adegit cum. Si quid in hoc, lector, placet, assignare memento Id Domino: quidquid displiceret, hocce mihi.

INCIPIT LIBER.

CAPUT PRIMUM.

De exordiis templorum et altarium

Altaria quidem Noe, Abraham, Isaac et Jacob, Domino, ut legitur, extruxerunt (*Gen. viii, xii, xxvi, xxxiii*). Moyses vero primus tabernaculum, juxta exemplar divinitus sibi demonstratum, in deserto Sinai, filiis Israel de servitute Ægyptia liberatis erexit. Salomon quoque longo jam tempore eodem populo in terra recompunctionis degente, et regis dignitatis apice, gentibus circumpositis præminente, templum illud mirificum in Hierusalem (quam David pater caput ejus regni instituit) magnis ædificavit sumptibus, et dives sis dotavit ornatibus. In quorum

C utroque tabernaculo videlicet ac templo, et arca Testamenti, et altaria cum utensilibus suis, aliæque species religioni illius temporis congruae fuisse leguntur tam multiplices et tam consulta ratione provisæ, ut quidquid modo spiritualibus Ecclesiae celebratur in studiis, totum in illis constructionum figuris pleniter et, ut ita dicam, consignanter delineatum atque constructum videatur. Paganos etiam templa fecisse diis suis, vel potius dæmonibus, seductoribus suis, non solum ex ipsorum libris, sed etiam ex divinae Scripturæ testimoniis agnoscimus: Quia et templum Dagon in Samuele legimus et regem Sennacherib in templo Neserach trucidatum (*I Reg. v; IV Reg. xix*): Danielem quoque in tem-

plo Belis, sacerdotum ejus strophas deprehendisse (*Dan. xiv*) : et Antiochum reliquiarum populi Dei persecutorem gravissimum, et templi, quod post reversionem de captivitate reedificatum est, violatorem, in templo Naneæ corruisse cognoscimus (*II Mach. 1*). Et multa alia quibus approbatur quod dicimus. Nolumus autem de libris paganorum ejusdem rei testes adsciscere, ne inter ecclesiastice ædificationis eloquia, lectoris animum inutilibus fabulis occupemus.

CAPUT II

Qualiter religiones diversæ se invicem imitatae sint, et quid commune habuerunt, quid diversum.

Et primus quidem temporibus, tam veros Dei cultores, quam etiam dæmonum veneratores, in locis congruis, suæ religionis cultum, sub divo celebrasse credendum est. Sed quia dæmones hominibus persuaserunt, in contumeliam Creatoris, imaginem incorruptibilis Dei, in similitudinem corruptibilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentum commutare, et servire creature potius quam Creatori (*Rom. 1*), consequenter etiam ædificationem templorum, et sanguinis non solum animalis, sed etiam humani immolationem ad majorem persuasi erroris vindictam, sibi fieri exposcebant. Ideoque omnipotens et patiens Creator, facturæ suæ volens undecunque consulere, quia vero propter fragilitatem carnalium omnes consuetudines pariter tolli non posse sciebat, permisit et jussit quædam sibi obedienter a piis exhiberi, quæ dæmonibus damnabiliter ab impiis solvebantur : sicuti sunt ædium constructiones, et diversorum genera sacrificiorum. Et factum est, ut quæ prioribus propter infirmitatem concessa sunt, ad exclusionem erroris, nobis sequentibus per Christi passionem patefacta, proficerent ad causam perfectionis, dum et in illis materialibus structuris ædificium Ecclesiæ spiritale, et in carnalibus victimis ac solemnitatibus, passionem Christi et virtutum documenta sentimus. Sicut autem quædam præcepta moralia nobis et veteribus voluit Deus esse communia : ut sunt ea quæ ad morum honestatem, et ad jus inter homines pertinent conservandum : ita quædam flagitiosa, quæ dæmonum voluptate instituta, et illis et nobis statuit omnimodis fugienda, maleficia videlicet ac maledicta, stupra, et superstitiosos errores, et similia. Haec cum ita sint dicta, sciendum est quædam esse omni religioni communia, ut est : *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris* (*Matth. vii; Tob. iv*) : et quidquid ex naturali lege, divinis congruum invenitur mandatis. Hoc tamen in illis distat, quod quidam illa propter honestatem, ut philosophi : quidam propter timorem, ut *Judæi* : alii propter dilectionem, ut *Christiani*, observant : ut autem ad proposita revertamur sicut Deus, ut destrueret opera diaboli, quædam sibi exhiberi voluit a cultoribus suis, quæ dæmones prius persuaserunt errantibus : ita cultum a Deo institutum, maxime in sacrificiorum et cærenoniarum multiplicitate, sibi deinceps dæmones

A exposcebant, sicut scriptum est de libris legis Dei, de quibus scrutabantur gentes, similitudinem simulacrorum suorum, ut scilicet, quomodo lex Domino servire, præcepit ejusdem ritibus, deceptores suos dæmones, deceptæ gentes venerarentur. Nam et temporibus Tiberii et Caii Cæsarum, idola in templo Domini legimus collocata. Et Julianus Apostata totum ecclesiastici ordinem ritus, ad diabolorum honorem detorquere conatus est. Et ipse diabolus a Christo se pro Deo voluit adorari (*Math. iv*).

CAPUT III.

De proiectu religionis Christianæ.

Postquam itaque venit tempus, quando veri adoratores in spiritu et veritate (*Joan. iv*), non in Hierusalem tantum vel monte Samariæ, id est non localiter, sed spiritualiter cœperunt adorare Patrem, et in omnes gentes secundum Domini iussionem doctrina salutaris emissa est : cœperunt fideles loca munda querere, et a tumultibus ac negotiis carnaliter conversantium semota in quibus orationes mundas, et sacrosancta mysteria, et mutuae ædificationis solatia celebrarent. Quamvis enim secundum evangelistam erant discipuli cum credentibus semper in templo vel coenaculo laudantes Deum, et orationi ac jejunio insistentes : tamen post adventum Spiritus sancti (*Act. 1, 11*), legimus eos circa domos orationes et fractiones panis celebrazze. Et non solum inter urbium ædificia, verum et extra in locis secretis convenisse. Nam et Paulus processisse legitur in Philippis extra portam, juxta flumen, ubi videbatur oratio esse, et ipse cum Ephesiis oravit in litora (*Act. xvi, 19*). Cum autem multiplicaretur numerus credentium, cœperunt domos suas facere ecclesias, ut in gestis sanctorum creberrime legitur : et privatas habitationes ad publicas fideliūm contulerunt utilitates. Saepè etiam persecutorum rabiem declinantes, in cryptis et in cœmeteriis, et speluncis, atque desertis montibus et vallibus conventicula faciebant. Deinde magis magisque proficiente Christianæ religionis miraculo, et per lucra Christi, damno succedente diaboli : non solum novae ad orandum domus constructæ sunt, sed etiam templum deorum, abjectis et exterminatis idolis cum spuriis cultibus suis, in Dei mutabantur ecclesias.

CAPUT IV.

In quas plagas cœli orantes vertantur.

Et quia diversitas idolatriæ diversis modis tempora construxerat, non magnopere curabant illius temporis justi, quam in partem orationis loca converterent, dum tantum videretur, ubi eliminatae sunt dæmonum sordes, ibi Deum Creatorem omnium, qui ubique est, coli et adorari. Quanquam itaque sapiens dicat, nos ad orientem lucis adorare Deum, et revera congruum est, et salubri more institutum, ut orientem versus, facies orando vertamus : quia sic ut ab oriente lucis adventum suspicimus corporeæ, sic in orationibus illuminari super nos vultum illius

depositimus, de quo scriptum est : *Ecce vir Oriens nomen ejus (Zach. vi); et, Visitavit nos Oriens ex alto (Luc. i).* Tamen quia et templi tabernaculi introitus ab oriente fuit, ubi altare et labrum erat, et omnes victimarum et sacrificiorum ritus sivebant, certum est in utroque, ab oriente multos orasse contra Occidentem. Siquidem et Salomon dedicans templum, stetit ante altare et extendit manus in cœlum, et effudit orationem tam devotione, quam prolixitate mirabilem (*III Reg. viii*). Priora autem et anteriora templi vel altaris orientem respiciebant. Unde et apud veteres, orientales templorum partes, *antica*; occidentales, *postica*; aquilonares, *sinistra*; meridianæ, *dextra* dicebantur. Quod et de templi Domini latere meridiano sic scribitur : *Ostium lateris medii erat in parte domus dextræ (III Reg. vi)*. Quia ergo portæ trium atriorum una contra alteram posita recta linea ad orientem patebant, ita sol æquinoctialis exoriens, radios suos per illas æqualiter contra medietatem templi erigeret, eodem modo per ostia porticus et ipsius templi, in ostia Sancti sanctorum altrinsecus posita, pertenderet : sicut traditur a majoribus, illi qui in exterioribus atris positi, ab introitu interioris, quibusdam quasi rationabilibus causis prohibebantur : per portarum contra se positarum patulum prospectum, oculos usque ad introitum templi dirigentes : quo pedibus non audebant precibus et votis et salutationibus accedebant. Sed et ipse Salomon, in illa celebri oratione de populo in peregrinationem propter peccata sua venturo, dixit ad Deum : *Si oraverit contra civitatem quam elegisti, et templi quod ædificavi nomini tuo (I Par. vi), et reliqua.* Quod Daniel quoque propheta, et talis in quo suspicio nulla potuit reperiiri, legitur fecisse. Apertis enim fenestris cœnaculi sui contra Hierusalem, tribus vicibus oravit per singulos dies (*Dan. vi*). His et aliis exemplis edocti cognoscimus, non errasse illos vel errare, qui templis vel noviter Deo constructis, vel ab idolorum squalore mundatis propter aliquam locorum opportunitatem, in diversas plagas altaria statuerunt : quia non est locus, ubi non sit Deus. Verissima enim relatione didicimus, in Ecclesia quam apud Æliam Constantinus imperator cum matre Helena, super sepulcrum Domini miræ magnitudinis in rotunditate constituit : idemque Romæ in templo, quod ab antiquis Pantheon dictum, a beato Bonifacio papa, permittente Foca imperatore, in honorem omnium sanctorum consecratum est, in Ecclesia quoque beati Petri principis apostolorum, altaria non tantum ad orientem, sed etiam in alias partes esse distributa. Hæc cum secundum voluntatem vel necessitatem fuerint ita disposita, improbare non audemus. Sed tamen usus frequentior (secundum quod et supra memoravimus) et rationi vicinior habet in orientem orantes converti, et pluralitatem animarum (*Sic*) ecclesiarum eo tenore constitui. *Unusquisque in sensu suo abundet. Prope est Dominus omnibus invocabilibus cum in veritate, et longe a peccatoribus sa-*

lus (Psal. cxl. iv) : appropinquemus Domino, et appropinquabit nobis (Jac. iv). Alioquin peccator, etiam si fugerit, eum qui ubique est, evitare non poterit. Quia neque ab oriente, nec ab occidente, neque a desertis montibus, subaudi, patet locus fugiendi, quoniam Deus judex est, hunc humiliat, et hunc exaltat. Cui etiam Prophetæ dicit : *Quo ibo a spiritu tuo? Et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu ibi es: si descendero in infernum, ades (Psal. lxxiv, cxxxviii)*.

CAPUT V.

De vasis quæ simpliciter signa dicuntur.

De vasis vero fusilibus vel etiam productilibus, quæ simpliciter signa vocantur, quia eorum sonoritate quibusdam pulsibus excitata, significantur horæ, quibus in domo Dei statuta celebrantur officia : de his, inquam, hic dicendum videtur, quod eorum usus non adeo apud antiquos habitus proditur : quia nec tam multiplex apud eos conventuum assiduitas, ut modo est, habebatur. Apud alios enim devotio sola cogebat ad statutas horas concurrere. Alii pronunciationibus publicis invitabantur, et in una solemnitate proxime futuras discebant. Apud quosdam tabulis, apud nonnullos cornibus horæ prodebantur. Vasorum autem, de quibus sermo ortus est, usum primo apud Italos affirmant inventum. Unde et a Campania, quæ est Italæ provincia, eadem vasa majora quidem campanæ dicuntur : minora vero, quæ et a sono tintinnabula vocantur, *notas* appellant, a Nola ejusdem civitate Campanæ, ubi eadem vasa primo sunt commentata. Quia vero tubas æreas et argenteas in lege habemus (*Num. x*), et propheta quasi tuba vocem prædicationis exaltare jubet (*Isa. viii*) : congrue his vasis utimur in convocatione fidelium, ut prædicatio nostra in Ecclesia, pura in argento, in ære significetur durabilis et sonora, id est ut nec hæretica soedetur rubigine, nec negligentia lassetur pigritudine, nec humana supprimatur formidine.

CAPUT VI.

Expositio nominum quorundam, sacris rebus adjacentium.

Hæc a nobis, ut potuimus, dicta sunt : nunc de nominibus, quæ ipsis sacris locis vel ædificiis, non fortuito, sed rationabiliter imposita sunt pauca dicamus, ut lector, dum causas ædificiorum et exordia didicerit, cur etiam ita vel ita dicta sint possit advertere. Ecclesia quidem Græcum nomen est, et interpretatur *convocatio*, vel *conventus* : cum sit vel generalis sanctorum unitas, in una fide et dilectione conjuncta, unde una et catholica dicitur Ecclesia : vel singulorum societas sancta locorum, unde et multæ dicuntur Ecclesiæ. Tamen etiam ipsa domus, in qua ad divina vel discenda vel celebranda, convenit multitudo fidelium, ecclesia vocatur : a re quæ ibi geritur, illud vocabulum mutuamus. Horum exempla Apostolus insinuat, dicens : *Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam ne-*

*que rugam (Ephes. v); et, Sicut in omnibus Ecclesiis A sancrorum doceo (I Cor. iv). Et, Mulieres in Ecclesia taceant (I Tim. ii), et multa his similia. Unusquisque etiam electorum, domus et templum Dei dicitur, sicut Apostolus et in suo et prophetico confirmat exemplo : *Templum, inquiens, Dei sanctum est, quod estis vos (I Cor. iii) : sicut dicit Dominus, quia inhabitarabo in vobis (II Cor. vi)*, et reliqua. Et Petrus : *Vos tanquam lapides vivi, superaedificamini domus spiritus (I Petr. ii)*, et reliqua. Sicut ergo in Ecclesia, sic multæ domus et templo in domo Dei et templo conveniunt : *domus autem dicta est a domate, quod Græce tectum vocatur. Dicitur etiam domus, familiæ totius sub uno tecto commorantis consortium, sicut urbs totius populi et orbis totius generis humani est domicilium.**

Templum est dictum quasi tectum amplum. Unde et excellentioribus ædificiis hoc congruit nomen : sicut rex Salomon sapientissimus in regia urbe, *templum* : Moyses vero in itinere dicitur tabernaculum condidisse. Dictum est autem *tabernaculum* a tabulis et cortinis, eo quod interstantibus tabulis, cortinæ desuper tenderentur. Unde et militum tentoria, quibus in itinere solis ardores, tempestates imbrrium frigorisque injurias vitant, tabernacula dicuntur. *Ædes* et ædificia ab edendo putant dicta, quasi primitus ad edendum facta. Unde Plautus dicit :

Si vocassem vos in ædem ad prandium.

Potest enim fieri ut ædes ad edendum in eis, sicut coenacula ad coenandum, primo sint facta, et postea longo usu in aliud vèrterentur. Sicut *tabernæ* primitus plebeiorum domunculae, quod sex tabulis ligneis fierent, dicebantur : unde et tabernaculum derivari quidam volunt. Nunc autem cauponum Ecclesiæ sic vocantur.

Basilica Græce, Latine regalis vel *regia* dicitur a basileo, id est rege. Nam et carnalium regum palatia dicuntur, sicut scriptum est de Esther : *Stetit in atrio domus regiae, quod erat interius contra basilicam regis (Esther. v)*. Nostra autem domus orationis ideo *regia* dicitur, quia Regi regum in ea servitur, vel quia reges et sacerdotes, id est summi regis et sacerdotis membra, qui motibus corporis imperant, et spirituales hostias immolant Deo, ibi regenerantur ex aqua et spiritu, et salutari nutriuntur doctrina. *Absida* Græce, Latine *lucida* dicitur, quia lumen acceptum per arcum intromittit. *Exedra* est absida quædam, separata modicum quidem a templo vel palatio, et dicta inde, quod extra hæreat : Græce autem *cyclon* vocatur. *Aram* quidam vocatam dixerunt, quod ibi incensæ victimæ arderent : alii a precationibus, quas Græci aras vocant. Unde et imprecatio-nes antara dicuntur. *Altare* autem, quasi altæ areæ nominatur. Porticus a porta, ut vel quod sit aperta dicitur. Ad hoc maxime fit, ut per eam intrelur et transeat. *Cæmeterium* recubitorium vel dormitorium est mortuorum, qui et ideo ab Ecclesia dormientes dicuntur, quia resurrecti non dubitantur. *Cryptæ*, sunt specus subterranei, dictæ a pro-

funditate abrupta, sicut et crepidines dicimus abruptas summitates quorumlibet corporum. *Martyria* vocabantur Ecclesiæ, quæ in honore aliquorum martyrum siebant. Quorum sepulcris et ecclesis honor congruus exhibendus in canonibus decernitur. Qui et loca, quæ sub incertis nominibus et reliquiis, vel tantum mortuorum appellatione construuntur nullo honore colenda constituant. Quod beatus Martinus et Germanus Parisiensis suis leguntur confirmasse exemplis. *Sacrarium* dicitur, quia ibi sacra repoununtur et servantur. *Analpgium*, quod in eo verbum Dei legatur et annuntietur. *Logos* enim Græce, verbum vel ratio dicitur. *Pulpitum*, quod sit in publico statutum, ut qui ibi stant ab omnibus videantur. *Ambo*, ab ambiendo dicitur, quia intrantem ambit et cingit. *Cancelli* videntur dici, quia minoribus columnis sunt. *Canceri* enim vocantur majores columnæ, et maxime quadræ : vel cancelli dicuntur a cubito, qui Græce *ancos* dicitur. Solent enim plurimi non altius construi, quam ut stantes desuper inniti cubitis possint. *Januae* a Jano quodam dictæ, cui gentiles omnem introitum et exitum consecrarent. *Ostia* ab obstanto extra positis, vel ostendendo aditum vocantur. *Valvæ* a volvendo. *Fores*, quod forinsecus sint positæ. *Portæ*, quia per eas portantur quæque et seruntur. Sunt autem januae proprii primi ingressus in domum, ostia intra januam aditus ad loca quælibet : *Valvæ*, que intro volvuntur, id est vertuntur et complicantur sicut fores quæ foras vertuntur. *Portæ* autem propriæ sunt murorum et atriorum. *Camera* dicitur a curvitate, quæ solet in his ædificiis fieri, quæ clementatio opere desuper concluduntur. Hæc etiam a concavitate superiori, ad similitudinem ejusdem animalis, testudo nominatur. Græce enim *camyron* curvum dicitur. *Lacunaria* vel *laquearia* pendentia sunt templorum ornamenta, inde dicta, quod luceant in aere. Quia vero longum est singulas sacrarum ædium partes exponendo percurrere, multiplex est in eis, æque ut in cæteris structuris, nominum et specierum diversitas : sufficiant hæc de eminentioribus earum partibus dicta. Ad cætera quæ restant, per hæc signa ingressuum facilius studiosis patebit introitus.

CAPUT VII.

Quomodo Theotisce domus Dei dicatur.

Dicam tamen etiam secundum nostram barbariem quæ est *Theotisca*, quo nomine eadem domus Dei appellatur : ridiculo futurus Latinis, si qui forte hæc legerint, qui velint simiarum informes natos, inter angustorum liberos computare. Scimus tamen et Salomoni (qui in multis typum gessit Domini Salvatoris) inter pavones simias fuisse delatas (*III Reg. x*). Et Dominus qui pascit columbas, dat escam pullis corvorum invocantibus eum (*Psal. cxlvii*). Legant ergo nostri, et sicut religione, sic quoque rationabili locutione, nos in multis veram imitari Græcorum et Romanorum intelligent philosophiam. Multæ res sunt apud singulas gentes quarum nomina,

ante cognitionem ipsarum rerum, apud alias inco-
gnita sunt. Sieque sit sc̄epissime, ut rerum intel-
lectus, alii ab aliis addiscentes, nomina quoque et
appellationes earum vel integre, vel corrupte, cum
nova intelligentia in suam proprietatem trahant, ut
ab Hebreis Græci, Latini et Barbari, Amen, alleluia
et Hosanna mutuati sunt. A Græcis Latini et om-
nes qui libris Latinorum et lingua utuntur. ecclesiam,
baptismum, christma, et omnium pene radices.
dictorum acceperunt. A Latinis autem Theodisci
multa et in communi locutione, ut schamel, fenster
lectar : in rebus autem divino servitio adjacentibus
pene omnia. Item a Græcis sequentes Latinos, ut
kylch calicem, vatter pater, mutter mater, genez a
gynæceo ; quæ Græce dicuntur κύλχος, πάτερ, μήτηρ,
et γυναικεῖον. Cum in quibusdam horum non solum
Latini, ut genitor et genitrix, sed etiam Theotisci
proprias habeant voces, ut ato et amatodo et tada.
Ab ipsis autem Græcis kyrch a kyrios, et papst a
papa, quod cuiusdam paternitatis nomen est et cle-
ricorum congruit dignitati : et herr ab eo quod est
heros, et monn et monath, a μάνη, et alia multa ac-
cepimus. Sicut itaque domus Dei, basilica, id est
regia, a rege : sic etiam Kyriaca, id est Dominica, a
Domino nuncupatur, quia Domino dominantium, et
Regi regum in illa servitur. Si autem queritur qua
occasione ad nos vestigia hæc Græciat̄is advene-
rint, dicendum et Barbaros in Romana republica
militasse, et multos prædicatorum Græce et Latinæ
locutionis peritos, inter has bestias cum erroribus
pugnaturos venisse : et eis pro causis, multa nostros
quæ prius non noverant utilia didicisse, præcipueque
a Gothis, qui et Getæ, cum eo tempore, quo ad
fidem Christi, licet non recto itinere, perducti sunt,
in Græcorum provinciis commorantes nostrum, id
est Theotiscum sermonem habuerint. Et (ut histo-
riæ testantur) postmodum studiosi illius gentis, di-
vinos libros in suæ locutionis proprietatem transtu-
lerint, quorum adl. ic monumenta apud nonnullos
habentur. Et fidelium fratrum relatione didicimus,
apud quasdam Scytharum gentes maxime Tomita-
nos eadem locutione, divina hactenus celebrari offi-
cia. Hæc autem permistiones et translationes verbo-
rum, in omnibus linguis tam multiplices sunt, ut
propria singularum jam non sint pene plura, quam
cum alijs communia, vel ab aliis translata.

CAPUT VIII.

De imaginibus et picturis.

* Nunc jam de imaginibus et picturis, quibus de-
cuss ecclesiarum augetur dicenda sunt aliqua. Quia
et earum varietas nec quodam cultu immoderato
colenda est, ut quibusdam stultis videtur : nec ite-
rum speciositas ita est quodam despectu calcanja,
ut quidam vanitatis assertores existimant. Quis enim
sanum sapiens, contra id quod scriptum est : Domi-

* Quæ hic Walafridus Strabus disserit de cultu
imaginum, cante legenda, nam unus fuit ex illis
Gallie theologis qui errore præpostero retinendas

A num Deum tuum adorabis, et illi soli serveis (Deut. vi).
Et iterum : Non facies tibi omnem similitudinem
eorum; quæ in celo, vel in terra, vel in aqua sunt
terra sunt (Exod. xx) : putabit in tabernaculi vel tem-
pli constructione, fecisse Moysem et Salomonem?
Cum et ille secundum divinam jussionem cortina-
rum varietatem et indumentum sacerdotale, diver-
sis ornaverit figuris (Exod. xxvi) : et iste secundum
sapientiam divinitus sibi attributam, picturis et
sculpturis non tantum animalium, sed etiam arbo-
rum et herbarum, penè omne opus templi distinxer-
it (III Reg. vi)? Uterque insuper cherubim simili-
tudinem super arcam et propitiatorium statuerit?
Cum certum sit et illos ita sensisse, et nos ita
sentire debere, quod videlicet non sint Deo debitæ
cultibus et honoribus colenda, quæ ab illis vel nobis
facta sint vel fuerint, aut significandi alienus myste-
rii causa ut tabernaculi et templi structura omnis.
Ob commemorationem rerum gestarum, ut picturæ
historiarum, aut ob amorem eorum, quorum simili-
tudines sunt animis videntium arctius imprimentæ,
ut imagines Domini et sanctorum ejus. Neque enim
frustra superiori sententiæ subjunctum est : Non
adorabis, neque coles ea. Unde videlicet intelligamus, in his faciendis devotionem et utilitatem quam
commoveri vel instrui appetimus, non esse culpan-
dum : sed in his colendis, superstitionem et bebe-
dinem, qua spiritalem cultum ad corporalia tradu-
cere erronei nituntur, esse damnandam. Sane, si
qui videtur ars pictorum vel fabrorum ob hoc cul-
panda, quasi ea quæ ab ipsis fiunt, propter artis
decorum et convenientiam, ad cultum sui illiciant
insipientes : poterit consequenter et Dei obtrectare
facturis, quare ipse vel luminaria coeli tanti splen-
doris, vel herbas et olera tantæ creaverit venustatis
et odoris : cum ipsa sicut et aliae creaturæ, a qui-
busdam errantibus, divinis honoribus adorata sint
et culta, qui error non auctori bonorum ascriben-
dus est, sed dæmonum persuasiōni, et hominum con-
sensui iniquo qui bonis in malum abuti didicerunt.
Notandum vero, quod sicut quidam easdem imagines
ultra quam satis est venerantur, ita alii, dum volun-
tae cauiores ceteris in religione videri, illas ut quas-
dam idolatriæ species respuunt, et præsumptionis
fastu, simplicium corda scandalizant. Hujus rei
questio apud Græcos sc̄epe tantas contentiones exci-
tavit, ut sub Gregorio papa juniore Constantinus
imperator apud Constantinopolim onnes imagines
deposuerit, et sub Gregorio tertio Romæ synodus
sit facta contra supradictam (ut dixerunt) hæresim
in qua firmatum est ut sanctorum imagines secundum
priseum catholicæ Ecclesiæ ritum, restituueren-
tur. Ipsa denique querela Græcorum, temporibus
bonæ memorie Ludovici imperatoris, in Franciam
perlata, ejusdem principis providentia scriptis syno-
dalibus est consultata. Nam etiam Claudio quidam,

imagines censebant ad ornatum templorum et in-
structionem historicam nullo tamen pacto ado-
randas.

Taurinensis episcopus, sed in veritatis itinere, non minis sui similitudine nutabundus, inter cæteras vanitatum suarum ineptias, cupiens renovare, autem quam diversorum contra eum scribentium jaculis perfoderetur, suo judicio damnatus interiit: et fortasse qui imperatoris, fidelium veluti in numero conscripsit imaginem, ante tribunal ipsius, protervitatis suæ pariter et inquietudinis poenæ exsolvit. Non enim levem injuriam sæculi potentes sibi putabant illatam, si imaginem suam vel nomen in quolibet numismate a subjectis despici cognoverint et calcari. Non autem (quia populus Israel in deserto, vel Jeroboam (*Exod. xxxii; III Reg. xii*) rex virtutum fabricatione Deum offenderant) serpens æneus, quem ex jussu Domini Moyses fecit (*Num. xxi*), contempnendus erat: quippe cum percussi a veris serpentibus, imaginæ serpantis contemplatione sanarentur, quem quia populus, semper ad idolatriam proclivis, postmodum quadam superstitionis veneratus est religione, Ezechias rex Juda religiosissimus legitur fregisse (*IV Reg. xviii*). Ergo cuin Christianus populus tanta sit in divinis rebus docilitate in interiora sapientiae spiritualis inductus cellaria, ut non dicam picturam et imagines, sed ne ipsos quidem sanctos homines vivos vel mortuos, divinis credat colendos honoribus, vel adorandos: rogamus enim sanctos, non ut ipsi præstent per se, quæ saluti nostræ necessaria sunt; sed ut ab auctore honorum, a quo *est omne datum optimum et omne donum perfectum* (*Jac. i*), ut pote illi proximiores meritis, et ideo certius audiendi, impetrant quæ saluti petentium opportuna non nesciunt. Deum autem oramus, ut sua bonitate gratuita meritis et intercessionibus sanctorum, quæ nobis judicat comindata, largiatur. Et huic quidem, ut Deo Domino, judici, creatori, omnipotenti et Salvatori, supplicamus: illos vero, ut Dei amicos, Domini famulos, patronos, vere honoratos, et pleniter salvatos, in adjutorium vocamus. Tales esse preces fidelium, qui publicas Ecclesiæ orationes considerare norunt, dubitare non poterunt. Cum itaque talis sit Christiani perfectio sensus, non sunt omnimodis honesti et moderati imaginum honores abhiciendi. Si enim ideo, quia novimus non adorandas nec colendas iconas, conculcandæ sunt delenda picture, quasi non necessariae vel nocivæ. Ergo et quia credimus, quod Creator omnium, qui ubique est et cœlum et terram implet, non habitat in manufactis, destruenda sunt tempora, ne videamur parietibus et tectis inclusum credere Creatorem; sieque poterit evenire, ut dum cavemus ne uspiam sit aliquid, ubi insipientium mens possit errare, nihil pene habeamus, quo vel devotionem nostram exerceamus, vel simplices et ignaros ad amorem invisibilium trahere valeamus. Quantum autem utilitatis ex picture ratione proveniat, multipliciter patet. Primum quidem, quia pictura est quædam litteratura illitterato, adeo ut quidam priorum legatur ex picturis didicisse antiquorum historias. Deinde (ut brevitatis causa prætermittam plu-

A rima) in gestis Sylvestri papæ legitur, Constantinum imperatorem, per thoracidas apostolorum, quod ipsos in visione viderit, cognovisse. Et videmus aliquando simplices et idiotas qui verbis vix ad fidem gestorum possunt perduci, ex pictura passionis Dominicæ, vel aliorum mirabilium ita compungi, ut lacrymis testentur exteriore figuras cordi suo quasi litteris impressas. Ergo sicut *omnia munda mundis* (*Tit. i*), coquinatis autem et infidelibus nihil mundum quia inquinata sunt eorum et mens et conscientia: ita malis omnes viæ offensionis plenæ sunt. Et sicut boni etiam malis bene, sic mali etiam bonis male utuntur. Sic itaque imagines et picture habendæ sunt et amandæ ut nec respectu utilitas annuletur, et hæc irreverentia in ipsorum, B quorum similitudines sunt, redundet injuriam: nec cultu immoderato fidei sanitas vulneretur, et corporalibus rebus honor nimie impensus arguat nos minus spiritualia contemplari.

CAPUT IX

De templis et altaribus dedicandis.

Quod templo Dei dedicatione solemní consecranda sint, exemplis antiquorum et congrua ratione docemur, quia et Jacob patriarcha erexit lapidem legitur et oleo desuper fuso unxisse eum, et vocasse donum Dei: idenque super altare erectum invocasse fortissimum Deum Israel. Tabernaculum autem Moyses et Salomon templum celeberrimis dedicacionibus consecrassæ leguntur (*Exod. xl; III Reg. viii*). Unde in testimonium divinæ ostensionis et visitationis, ignis de cœlo descendens, oblata consumpsit, et supra utramque domum fumus ac nebula divinæ protectionis apparuit.

Notandum vero quod non tantum in prima constructione templi dedicatio est celebrata, sed etiam secundo vel tertio, post eversionem et profanationem ejusdem templi propter peccata populi perpetratam a gentibus, cum rededicatum sub Zorobabel (*Agg. ii*), sive sub Machabæis suis purificatum iterata dedicatione subsecuta (*I Mach. v*). Unde ea quæ novissime facta est hiemis tempore, usque ad tempora passionis Christi observata cognoscitur, sicut scriptum est in Evangelio Joannis (*Cap. x*): *Facta sunt Encænia in Hierosolymis, et hiems erat, D et reliqua.* Nam cætera duæ aliis anni temporibus factæ, septimo videlicet et primo mense, narrantur. Invenitur etiam concilio Agathensi statutum, ut altare ungatur et benedicatur. Hæc quidem et alia exempla dedicandorum habemus templorum et altarium, non minus ad hanc observantiam probabili ratione perduci. Si enim pagani templo et statuas, erroris sui testimonia, dæmonis deceptoribus suis, per quædam exsecramenta magis, quam sacramenta devovere et dedicare noscuntur, ut et suam devotionem diis, quibus placere desiderant arctius insinuent, et ad se invisendos dæmonum gratiam hac familiaritate sibi concilient, sicut legitur Nabuchodonosor rex Babyloniis fecisse dedicationem statuæ quam erexe-

rat in campo Duran (*Dan.* iii). Quare non potius nos tempa et altaria, nostræ religiositatis indicia, Deo Salvatori nostro per illibata et vestra sacramenta dedicare curemus (*Joan.* xiv), ut et cum nostræ devotionis officiis divinæ majestati placeamus: et ipse nos semper inviseremus, et mansionem sibi in nobis facere dignetur, qui per prophetam dicit: *Pavete ad sanctuarium meum* (*Lev.* xxvi), et reliqua.

CAPUT X.

Quia fieri debent in locis Deo consecratis

Quid autem fieri debent in locis Deo consecratis, Dominus per prophetam et per seipsum manifestat dicens: *Domus mea, domus orationis vocabitur cunctis gentibus* (*Matth.* xxi; *Isa.* lvi). Et Psalmista: *Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum* (*Psalm.* v), et multa his similia. Angelorum etiam præsentiam in locis talibus haberi, et Jacob agnovit, quando scala in Bethlehem recta, vidit angelos ascendentibus et descendebus (*Gen.* xxvii). Et David testatur, dicens: *In conspectu angelorum psallam tibi, et adorabo ad templum sanctum tuum* (*Psalm.* cxxxviii). Vota etiam et sacrificia in his Deo offerri debere, et lex Moysis pleniter docet (*Deut.* xii), et Psalmista commemorat: *Vota mea (inquietus) Domino reddam in conspectu omnis populi ejus* (*Psalm.* cxv), etc. Doctrinæ quoque verbum populo in Ecclesia dispensari, et Moyses ostendit, cum ad ostium tabernaculi mandata Domini populo exposuit: et ipse Dominus in templo duodenis inventus est in medio doctorum sedens (*Luc.* ii); et creberime in Evangelio reperiuntur in templo sermonem fecisse, sicut et in passione sua fatetur se palam in synagogis docuisse et in templo, quo omnes Judæi conveniunt (*Joan.* xix). Sed et Petrus cum Joanne in templo oravit et Paulus vota persolvit (*Act.* iii), et omnes apostoli docuerunt (*Act.* xxi). Unde cum eadem domus Dei oratorium dicatur, potest et a depreciationibus in ea faciendis, et a locutione doctrinæ, ita dicta putari, quia oratio, id est oris ratio, et non tantum humilis postulatio, verum et rationabilis intelligitur hoc nomine locutio. Inde est quod primi ordines in Ecclesiæ utuntur oratoriis, quia ad ipsos pertinet docendi officium. Et publici declamatores, ac sapientes dictionum compositores, oratores vocantur. Baptismum quoque ibi convenientissime celebratur, quia ante tabernaculum labrum, et ante templum mare ac decem lateres positos legimus, in quibus et oblaturi sacerdotes, et victimarum carnes lavarentur. (*Exod.* xxx; *III Reg.* vii). Et dignum profecto est, ut in Christi templo Christiani regenerentur.

CAPUT XI.

Quid item fieri non debeat.

Alia vero negotiorum carnalium in Deo consecratis ædificiis opera fieri non debere, ut non dicam, quæ nusquam licent: sed et quædam alia, quæ alibi interdum venialiter exercentur, inde esse movenda, Dominus ipse ostendit, cum zelo domus Dei ductus,

A vendentes et ementes ejecit de templo (*Joan.* ii). Et per Prophetam quodam loco queritur, dicens: *Dirictus meus in domo mea fecit scelera multa* (*Hier.* xi). Apostolus quoque Corinthios in ecclesia dissensiones habentes, itemque convivantes increpat, dicens: *Primum quidem convenientibus vobis audio scissuras esse* (*I Cor.* xi), et reliqua, et in consequentibus: *Convenientibus vobis in unum, jam non est Dominicam cœnam manducare. Unusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum. Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est. Nunquid domos no: habetis ad manducandum et bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent?* Et post multa subjungit: *Itaque, fratres mei, cum convenitis ad manducandum, invicem exspectate. Si quis esurit, domi manducet, ut non in judicium conveniatis. Et superius de inordinatis orantum gestibus præmittit: Hoc autem præcipio, non laudans, quod non in melius, sed in deterius, conveniatis. Unde beatus pater Benedictus in regula monachorum præcipit, ut oratorium hoc sit quod dicitur, nec illi quidquam aliud geratur aut condatur. Ubi ostenditur eos culpabiles esse, qui nulla necessitate coacti, indigna ibi committunt, vel loca sancta in horrea et apothecas convertunt: cum in canonibus quoque sacerdos sit interdictum, ne in ecclesiis convivia vel prandia flant nisi quis itineris necessitate cogatur.*

CAPUT XII.

De orandi modis ac distantia rocum.

Qualiter autem orandum sit idem Pater brevibus verbis, et maxime istis concludit, dicens: *Brevis et pura debet esse oratio: et non in multiloquio, sed in puritate cordis, et compunctione lacrymarum, nos exaudiri sciamus, et non in clamosa voce, sed in lacrymis et intentione cordis. Et item. Consideremus qualiter in conspectu Divinitatis et sanctorum angelorum esse oporteat, et sic stemus ad psallendum, ut mens nostra concordet voci nostræ. Intelligamus ergo his exemplis, quid Dominus in templis suis fieri velit, vel quid prohibeat. Qui et filios Heli propter scelera circa tabernaculum commissa punivit, et Annam, matrem beati Samuelis, in secreto cordis, motu tantum labiorum, sine strepitu vocis, orante, in filii petitione exaudivit, ipsumque Samuelem, quia fidelier in domo Domini ministravit, reprobato sene, in prophetam, sacerdotem et ducem elegit. De cuius matre modestissima, et in oratione discedita est instantia humili, et post orationem perseverantia salutaris. Legitur siquidem de illa quia vultus illius non sunt amplius in diversa mutati. Qui enim aut in oratione aliud quam debet, petit; aut alio modo quam magister humilitatis insinuat, deprecatur, vel orare nescit, vel minus quam potuit proficit. Qui vero paracta oratione vel ad malam consuetudinem, vel ad nova facinora, sine respectu mox prosilit, fructum orationis perdit. Nam quidam in oratione pectus pugnis pavimentant, caput contundunt, voces muliebri gracilitate submittunt et in-*

proximo vel verbis vel factis alios conturbare, et **A** se metipos non metuunt culpabiles exhibere. Hi nimurum contra judicem, quem orando honorant, moribus pugnant. De vocum autem differentia dicendum illam esse divinis laudibus aptam, quæ qualitercumque sonuerit, ex bono thesauro cordis profecta, intentione intentioni concordat. Nam et in bono legitur vox alta, dum dicitur in dedicatione templi Salomonis, vox sacerdotum et Levitarum in turbis et hymnis exclamantium (*III Reg. viii*), longius sonuisse, et sancti martyres sub ara Dei voce magna clamasse leguntur (*Apoc. vi*). Ubi quamvis intelligi possit, sicut et in aliis multis locis, illam esse magnam vocem quæ, quamvis sit sono humili, ex bona devotione procedit, sicut ad Moysen dicit Deus: *Quid clamas ad me (Exod. xiv)*, cum non legatur ibi aliquid clamasse; tamen bonum est, et omni quieto præferendum, in laudem Dei decenter et simpliciter laborare. Cumque omne genus laudationis divinæ, secundum rationem exhibet, sit laudandum, illud probabilius est dicendum quod habuerit vanitatem et jactantiam minimam. Lege libros Confessionum sancti Augustini, et invenies quantum ille iudicaverit esse periculi in cantilenarum cum melodia dulcedine.

CAPUT XIII.

Quibus pro�t cultus divinus, et quibus non.

Sciendum sane ita demum templorum et officiorum sacrorum Deo, universorum creatori, cultus esse acceptos, si hominum pectora, quorum ob causam hæc sibi exhiberi permittit vel jubet, ipsius inhabitazione fuerint digna. In vacuum enim ligna et lapides poliunt, qui mores non componunt. Frustra dona et pecunias comportant, qui interius divinæ subtilitatis oculum non placant. Nam quia Iudei Dominum interius non audierunt, exteriora eorum contempsit et ahjecit, per prophetam dicens: *Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam (Jer. xii)*. Et per seipsum: *Relinquetur vobis dominus vestra deserta (Matth. xxiii)*. Ergo propter peccata hominum loca sacra a Deo negligi, testis est arca ab Allophylis capta (*I Reg. iv*), tenuiplum toties eversum vel profanatum, et multæ Christianorum ecclesie nunc a barbaris vastatæ vel subversæ, nunc ignibus vel fulminibus desolatæ, nunc terræmotibus vel turbinibus dirutæ. Unde et Dominus per Jeremiam peccatori populo confidentiam vel maximam aufert, dicens: *Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, templum Domini, etc. (Jer. vii)*. Non solum autem Dei protectionem, sed etiam angelorum custodiæ et sanctorum curam a locis quondam sanctis discedere, cum prius habitatores vel cultores locorum a Deo discesserint, ex eo certum est quod omnis militia sanctorum solio Dei assistit: et ubi Deus non fuerit, ibi esse non possunt. Secundum gratiæ ostensionem dico, non secundum divinæ potentiae immensitatem, quia neque infernalibus deest qui cœlum implet ac terram. Scribit enim Josephus (*de Bello Jud.*, l. vii, c. 17), imminentे propter

A peccata urbis excidio, auditam fuisse custodum invisibilium vocem de interioribus templi: Transeamus ex his sedibus. Neque vero sacra loca illis prosunt, qui sanctitatem projiciunt, sicut nec loca horrida obsunt his qui Domini gratia proteguntur. Nam et in predicta Hierusalem subversione, omnibus malis attriti, suffusos lacrymis oculos retorquentes ad templum, liberari non meruerunt sicut scriptum est: *Clamaverunt, nec erat qui salvos ficeret: ad Dominum, nec audivit eos (Ps. xvii)*. Subjungitur enim in codeni psalmo, quo merito: *Fili alieni mentiti sunt mihi, et reliqua (Ibid.)*. Præsumptores enim et negligentes in locis sanctis multantur, ut Nadab et Abiu, offerentes ignem alienum (*Lev. x*). Item Core cum seditionis ante tabernaculum igne Dei devoratur (*Num. xvi*). Heli sacerdos in loco sancto fractis cervicibus expiravit (*I Reg. iv*). Bethsamitæ in conspectu arcæ damnantur (*I Reg. vi*). Juxta aram perimitur Joab (*II Reg. ii*); juxta altare trucidatur. Ozias, sacerdotum indigne usurpans, lepra perfunditur (*II Par. xxvi*). Econtra humiles et Deum timentes in locis infirmis et exitiisibus, justitia tuente, salvantur. Joseph in cisterna non perit, in carcere non dimittitur (*Gen. xxxvii et xli*). Moyses in fluvio non necatur (*Exod. ii*); Jacob de sterquilinio erigitur (*Job. xlvi*); Jeremias de lacu cœnoso sustollitur (*Jer. xxxviii*). Daniel inter leones, tres pueri inter ignem illæsi servantur (*Dan. vi et iii*). Petrus liberatur de carcere (*Act. xii*), Paulus evadit de mari (*Act. xxvi*). Et quid amplius dicam? C Iniquitas de cœlo angelos dejectit, justitia de inferno homines liberavit.

CAPUT XIV.

Justas oblationes et magis virtutes quam corporalia munera Deum desiderare.

Postremo admonendi sacrarum structores ædium, vel ornatores, ut suæ devotionis affectum rebus justæ acquisitis ostendant: quia Dominus per prophetam testatur, *se odio habere rapinam in holocausto (Isa. Lxi)*. Et alibi scriptum est: *Qui offert victimam de rapina pauperis, quasi qui mactet filium ante patrem (Ezech. xxxiv)*. Et in Proverbiis: *Hostiae impiorum abominabiles, quia offeruntur a scelere (Prov. xxi)*. Itemque: *Honora Dominum de tuis justis laboribus, et reliqua (Prov. iii)*. Meminerit etiam David regem noluisse accipere aream Areuna Jebusei, ad ædificandum altare Domino, ipso gratis dare volente, nisi primum justi pretii rēpenderet quantitatem (*II Reg. xxiv*): et revera non est remedium peccati, si contemptu salutis præcepto, ipsius signa contemptus objicias præceptor. Deinde qui juste quidem offert, sed majora et utiliora legis mandata postponit, audit cum Cain: *Non ne si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti? quiesce (Gen. iv, sec. LXX)*. Qualibus Salvator dicit: *Væ vobis qui decimatis mentham et rutam, et omne olus: et aquæ orioria sunt legis, præteritis misericordiam, judicium et veritatem (Matth. xix)*. Hæc autem dicimus, non quo ædificantium et ornantium loca sancta devotionem

calpemus, sed quo doceamus eleemosynam in pan-
peres huic præferendam. Quia, ut beatus Hierony-
mns ait : « Superstitiosum est parietes auro fulgere,
Christumque ante januas fame et nuditate torqueri. »
Ipse enim ibi nos jubet thesaurizare ubi neque ærugo,
nec tinea demolitur : ubi sues non effodiunt nec fu-
rantur (*Matth. vi*). Et in judicio veniens, non utrum
ecclesias ædificassemus, sed utrum membris ejus
minimis profussemus, inquisitus est (*Matth. xxv*).

Hæc quidem ornamenta *sanctum sæculare* Aposto-
lus nominat (*Hebr. ix*), quia sunt alia quasi sancta
coelestia, sicuti sunt ornamenta animarum. Quæ
quo minus apud homines habent splendoris, tanto
plus apud Dominum habent meriti et mercedis. Le-
gitur enim de beato Gregorio papa quod non sicut
alii in extirpatione ecclesiæ laboraverit, sed in
doctrina et eleemosynarum largitate : quam non so-
lum apud suos, verum etiam apud longe et in exteris
provinciis positos, exercere curavit. Si ergo in con-
dendis vel ornandis sacris ædificiis summa sanctitas
esset, debuerunt earumdem studiosissimi rerum,
aliis qui minus his faciendis institerunt, meritorum
præeminere distantia. Sed quia legimus Moysen, ta-
bernaculi structorem, ad aquam contradictionis Do-
minum offendisse (*Num. xx*), et idcirco ad terram
repromissionis non pervenisse : Salomonem quoque,
post singularem templi mirabilis extirpationem,
mulierum seductum amore, Domini incurrisse of-
fensam (*III Reg. xi*) ; unde et regni, eatenus uniti,
potentia a semine ejus discissa, in aliam tribum per-
niciosa divisione partim concessit : intelligimus, et
omni postposita dubietate fatemur, ita constructio-
neni sacrarum ædium ex religiosa devotione laudan-
dam, ut tamen virtutes, quæ sunt spiritales struc-
turæ, et animarum in quibus Deus habitat orna-
menta perennia, his multum prælatas. Quia terrena
ornamenta quantalibet formositate singantur, sine
virtutibus Deo vilescent. Virtutes vero quas et in
angelis suis diligit, etiam sine materiali compositione
semper sibi placere demonstrat, dicens per Michæam
prophetam : *Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum
et quid Dominus querat a te : utique facere iudicium,
et diligere misericordiam et sollicitum ambulare cum
Deo tuo* (*Mich. vi*). Unde multos sanctorum et ante
usum templorum sanctorum placuisse Deo; alios vero,
postquam Deo per loca diversa sanctuaria sunt con-
stituta; in desertis et squalentibus locis commoran-
tes, scimus omnivotenti Domino solis virtutibus
militasse.

CAPUT XV.

De oblationibus veterum.

Hæc de sanctorum fabricis et usibus locorum nos
pro modulo tarditatis et ignaviæ nostræ commemo-
rasse sufficit. Nuic de sacrificiis et oblationibus quæ
in eis Deo exhibentur, quod ipse dederit, adjungamus.
Abel et Cain primi Domino munera obtulisse le-
guntur; ille quidem de naturalibus ovium, quas
pascebatur, fetibus; de terrenis iste, quas arte et labore
acquisivit, frugibus (*Gen. iv*). Sed dona amborum

A non una dignatione suscepta, quia dispari fuerant
ratione oblata, testis est divini censura respectus,
et invidentis fratrnæ felicitati Cain usque ad homi-
cidii reatum prolapsa dementia. Noe quoque post
diluvium de mundis animantibus obtulit Domino in
odorem suavitatis (*Gen. viii*). Abraham etiam et
Jacob, et patientiæ Job exemplar, sacrificia et bo-
locausta Domino immolasse leguntur. Jam vero in
lege quam multiplicita sint oblationum precepta, ex
ipsis libris discendum est. Ubi quadrupedum et ve-
lucrum carnes et sanguis, terræ fruges et fructus
arborum, diversis modis offerri jubentur. Quæ omnia,
cum legalium observationum umoris, licet Evangelii
veritatem sua præfiguraverint exhibitione, tamen
infirmo et quasi carnem et sanguinem sapienti po-
pulo imposita sunt catenus observanda, donec veni-
ret Dominus legis et prophetarum, et omnia quæ de
se fuerant apertis vel mysticis dictis prænuntiata,
vel imaginariis victimarum, sacrificiorum et sole-
nitatum ritibus præsignata, completeret : ita sane ut,
illucescente Evangelii veritate, nec credentes ex Ju-
dæis ab illis observandis, qui si rebus sacrilegis et
profanis prohiberentur; nec de gentibus ad fidem
venientes, ad ea suscipienda, quasi saluti Christiano-
rum necessaria, cogerentur.

CAPUT XVI.

De sacrificiis Novi Testamenti, et cur mutata sint per Christum sacrificia.

Itaque Christus, qui credentibus finis est legis,
carnis dispensationem subiens, legis statuta, ut
C pote a Deo, non respuit; quin potius in se, ut ter-
minaret, explevit. Novi vero Testamenti nova myste-
ria ad instruendum novum hominem tradidit : et
morte sua vetera perficiens, resurrectione sua nova
firmavit. In cœna siquidem quam ante traditionem
suam ultimam cum discipulis habuit, post Paschæ
veteris solemnia, corporis et sanguinis sui sacra-
menta in panis et vini substantia eisdem discipulis
tradidit, et ea in commemorationem sanctissime
sue passionis celebrare perdocuit. Nihil ergo con-
gruentius his speciebus ad significandam capitùs atque
membrorum unitatem potuit inveniri : quia videlicet,
sicut panis de multis granis aquæ coagulo in unum
corpus redigitur, et vinum ex multis acinis exprimitur,
sic et corpus Christi ex multitudine sanctorum
coadunata completur. Unde consulte a prioribus sta-
tutum est ne vinum in sacrificio sine aqua admis-
tione offeratur, ut videlicet per hoc indicetur, popu-
los qui, secundum Joannem (*Apoc. xvii*), aqua sunt,
a Christo, cuius sanguis in calice est, dividi non
debere. Ergo nec vinum sine aqua, nec aqua sine
vino offertur : quia nec Christus aliter quam pro po-
pulo suo passus est, nec aliter populus quam per pas-
sionem Christi potest salvari. Quia vero Christus
sacerdos esse dicitur secundum ordinem Melchiso-
dech, quod apostolus Paulus copiosissime astrinxit
(*Heb. vii*), salva multiplicium ratione figurare
quibus idem sacerdos Dei summi Jesus Christus Fi-
lius Dei, qui semetipsum Patri pro nobis obdidit,

pronuntiasse cognoscitur : congruum genus sacrificii Dominus noster, sacerdos verus, in corporis et sanguinis sui mysterium providere dignatus est, ut videlicet sicut Melchisedech ante circumcisioinem et legis ceremonias, vivens ex fide, panem et vinum legitur obtulisse : ita ipse Dominus, pontifex factus secundum ordinem non Aaron, sed Melchisedech, justus, et justificans eum qui ex fide est, post explanationem legis easdem species sacrificii fidelibus suis tradidit. Nec dubitemus nos sine operibus legis justificari per fidem, dum illos imitamur libertate fidei et devotionis, quos sine servitute legis coactiva Deo cognoscimus placuisse per fidem. Ergo dum notus esset in Iudea Deus, dumque in uno tabernaculi vel templi loco sacrificia deberent offerri, praeceptum est, vel potius permisum carnalibus, varias et sumptuosas oblationes exhibere, ut servilis religio gravibus desudaret obsequiis. At vero postquam super omnem terram laudabile nomen Domini illuxit, dumque in omnibus locis et gentibus non speciale, sed generale sacerdotium geritur, tota fidelium unitate non in unum corporaliter locum, sed in unam spiritualiter fidem concurrente, statutum est fidelibus oblationes simplices Domino consecrare, quae et veritatem mysterii continerent, et filios adoptionis nulla sumptuum difficultate comprimerent.

Non est autem discutiendum ratione mortalium cur haec vel illa, isto vel illo tempore, quasi diversa et discrepantia, ille, qui semper idem est et mutari non potest, statuerit vel jusserit : cum ipsorum conditor et ordinator temporum quidquid in tempore sit, non temporali sapientiae suae ratione, sed æterna, juste, convenienter et utiliter, quamvis saepius occulta, disponat. Notandum tamen quod non de majoribus, fortieribus, sanctioribus, utilioribus, ad minora, infirmiora, viliora, inutiliora genus humana vocaverit : sed sicut persona Filii servis premissis, vel angelis videlicet, vel hominibus, naturæ suæ preminet majestate; sic ipse in carne adveniens, illis majora instituit, et a carnalibus ad spiritalia, a terrenis ad cœlestia, a temporalibus ad æterna, ab imperfectis ad perfecta, ab umbra ad corpus, ab imaginibus ad veritatem docuit transcendentia.

CAPUT XVII.

De virtute sacramentorum, et cur ab eis criminosi suspendantur.

Igitur cum ipse Filius Dei dicat : *Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus (Joan. vi.)*; ita intelligendum est, eadem redemptionis nostræ mysteria et vere esse corpus et sanguinem Domini, ut illius unitatis perfectæ, quam cum capite nostro jam spe, postea re tenebimus, pignora credere debemus. Inde et sacramenta a sanctificatione vel secreta virtute, dicuntur. Unde etiam criminum steditate capitalium a membris Christi deviantes, ab ipsis sacramentis ecclesiastico suspenduntur iudicio. Qui enimi corpus et sanguinem Domini digne manducat et bibit, designat se esse in Deo et Deum in eo :

PATROL. CXIV.

A qui vero medicinam vel non habet vel ea indigne utitur, longe se a medico esse languendo testatur. Non enim mentitur qui dicit : *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, et reliqua. Sciendum enim a sanctis Patribus ob hoc vel maxime constitutum ut mortaliter peccantes a sacramentis Dominicis arecantur, ne indigne ea percipientes vel majori reatu involvantur, ut Judas, quem post panem temere a Magistro susceptum, diabolus dicitur plenius invasisse, ut crimen quod prius scelerata præmeditatione conceperat, jam sceleratissimo consummatum effecta : vel ne (quod Apostolus de Corinthiis dicit) infirmitatem corporis et imbecillitatem, ipsamque mortem præsumptores incurvant. Et ut a communione suspensi, terrore ejus exclusionis et quodam condemnationis anathemate compellantur studiosius poenitentiae medicamentum appetere et avidius recuperandæ salutis desideriis inhiare.

CAPUT XVIII.

Quid offerendum sit in altari.

Quamvis autem eorumdem sacramentorum usus ab ipso Domino traditus, et ab apostolis apostolicisque viris in totam Ecclesiam catholice latitudinem sit transmissus, tamen primis temporibus quosdam alia quædam genera oblationum offerre solitos, intelligimus ex canonibus, et maxime apostolorum, in quorum tertio capitulo ita scribitur : « Si quis episcopus aut presbyter præter ordinationem Domini alia quædam in sacrificio offerat super altare, id est aut mel, aut lac, aut pro vino siceram, confectaque quædam, aut volatilia, aut animalia aliqua, aut legumina, contra constitutionem Domini faciens, congruo tempore deponatur. » Et in quarto : « Offerri non licet aliquid ad altare, præter novas spicas et uvas, et oleum ad luminaria, et thymiana, id est incensum, tempore quo sancta celebratur oblatio. » Dum ergo quædam prohibentur offerri, ostenditur ea a quibusdam, licet extraordinarie, oblationibus adhibita. Unde Eutychianus, vicesimus octavus sedis Romanæ præsul, constituit fruges super altare tantum fabæ et uvæ benedici. Et hæc idcirco fortassis quia vino sanguinis Domini mysterium celebratur, faba vero abstinentium cibus est. Alias autem diversarum species rerum statutum est ubilibet benedic a sacerdotibus, vel si ad altare benedicenda quælibet deferantur, speciali benedictione a consecratione Dominicorum sacramentorum, omnimodis discernenda : ut sicut pro innumeris legis mandatis, breviatum Evangelii verbum Dominus fecit super terram (Isa. x.), ita pro diversis sacrificiorum ritibus simplex oblatio panis et vini fidelibus sufficiat, qui non in multitudine umbrarum apparitaram querunt veritatem, sed eam in manifestatione factorum tenent perspicuum. Unde quorundam simplicium error de Judaicarum superstitionum seminario natus, et ad nostra usque tempora quædam vetustatis extendens vestigia, jam ex magna parte sapientium

studio compressus est. Et sicubi adhuc perniciosum hujus pestis germen revirescere fuerit comprobatum, mucrone spirituali radicibus est amputandum: illum dico errorem quo quidam agni carnes in Pascha, juxta vel sub altari eas ponentes, benedictione propria consecrabant, et in ipsa resurrectionis die ante ceteros corporales cibos de ipsis carnibus percipiebant. Cujus benedictionis series adhuc a multis habetur. Quod quam sit supervacuum, et a sacramentis Christianæ perfectionis abhorrens, facile perspicit qui veraciter intelligit quod *Pascha nostrum immolatus est Christus* (*I Cor. v.*), et vult epulari non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*Ibid.*).

CAPUT XIX.

Non ab aliis quam a jejunis communicandum.

Hoc quoque commemorandum videtur quod ipsa sacramenta quidam interdum jejunis, interdum pransi percepisse leguntur, ut legitur in canonibus concilii Africani, capitulo octavo, his verbis: « Ut saeramenta altaris non nisi a jejunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario quo coena Domini celebratur, » et reliqua. Isti quidem eo die post prandium communicandum esse censebant, quia Dorquinus post legalis paschæ coenam, Novi Testamenti sacramenta legitur discipulis tradidisse. Alii vero, secta quadam singulare, non semel in anno sicut superiores, sed crebrius ante sacramentorum perceptionem cibis corporalibus refici debere judicantes, post prandia et plenitudinem stomachi, quasi confirmati, sacris rebus necessitate corporea communicabant, ut testatur Socrates in Historia sua ecclesiastica (*Hist. Tripart.*, lib. ix, cap. 3), ubi de diversis Ecclesiarum consuetudinibus faciens mentionem, post multas jejuniorum et solemnitatum variantes, haec inter cetera ponit: « Sed etiam circa celebritatem collectarum, quædam diversitas inventitur. Nam dum per Ecclesias in universo terrarum orbe constitutas die sabbatorum per singulas hebdomadas sacrificia celebrantur, hoc in Alexandria et Roma quidem prisca traditione non faciunt. Ægyptii vero Alexandriæ vicini, et Thebaidis habitatores sabbato quidem collectas agunt, sed non, sicut moris est, sacramenta percipiunt. Nam postquam fuerint epulati, et cibis omnibus adimpti, circa vesperam olatione facta communicant. » Et paulo inferius: « In Antiochia vero Syriæ altare non ad orientem ecclesiæ, sed magis ad occidentem habent. » De qua re etiam nos quidem superius disserimus (*supra*, cap. 4). « Et hi quidem, inquit, singulis sabbatis, isti post prandium vel coenam communicabant. Quia auctoritate id facere voluerint, non adeo liquet. Illud vero quod superiores in anniversario coenæ Dominicæ pransi, communicare permissi sunt, ex occasione supra exposita emersisse videtur. » Sed a sequentibus honesta et rationabili deliberatione statutum esse cognoscitur ut omni tempore a jejunis sacrosancta celebrentur mysteria. Non enim ideo prius prandere, et postea com-